一般社団法人国際法協会日本支部 2025 年度第 1 回理事会(ハイブリッド方式) 議事録

日時：2025年 4月 5日(土) 12時 45分から 13時 35分まで

場所：アルカディア市ヶ谷（私学会館）琴平の間

理事総数：28名

出席者

理事（22名）

会場出席（14名）：秌場準一、伊藤一頼、植木俊哉、熊倉禎男、鈴木正貢、寺谷広司、

道垣内正人、中谷和弘、長嶺安政、廣部和也、森肇志、柳井俊二、山内惟介、渡辺光

オンライン出席（8名）：浅田正彦、坂元茂樹、西村弓、古谷修一、松井芳郎、森川幸一、

薬師寺公夫、柳原正治

監事（2名）

会場出席（2名）：川村明、齋木尚子

欠席者

理事（6名）：岩沢雄司、奥脇直也、小和田恒、兼原敦子、櫻田嘉章、鳥居淳子

柳井俊二代表理事が議長席につき、出席理事が上記 22名ゆえ、定足数を満たし本理事会は

有効に成立した旨を宣言し、議事に入った。

報告事項：代表理事、業務執行理事、各主任による報告

代表理事、業務執行理事、各主任から自己の職務の執行の状況について報告がなされ、全

員一致、これを承認した。

審議事項 1：2024 年度事業報告及びその附属明細書、同年度決算案（貸借対照表及び正味

財産増減計算書を含む）及びその附属明細書、並びに同年度公益目的支出計画実施報告書

の承認の件

2024年度事業報告及びその附属明細書、並びに同年度決算案（貸借対照表及び正味財産増

減計算書を含む）及びその附属明細書について、全員一致、これを承認した。あわせて、

2024年度公益目的支出計画実施報告書について、全員一致、これを承認した。

審議事項 2：2025年度事業計画及び同年度予算案の件承認の件

2025年度事業計画及び同年度予算案について、全員一致、これを承認した。

審議事項 3：新入会員及び特別会員の件

通常会員につき、既に 2024年第 3回理事会において決定した通り、2名（徳永実希・在ハ

ンブルク日本国総領事館専門調査員、安藤由香里・富山大学教養教育院教授）を会員総会

に新入会員として推薦することについて、全員一致、これを確認した。

特別会員につき、中村和彦・国際法局長を理事・特別会員として、北川剛史・経済紛争処

理課長及び山崎修・条約課長を特別会員として、前任者に代えて会員総会に推薦すること

について、全員一致、これを承認した。なお、濱本幸也・審議官及び長谷部潤・国際法課

長については、既に 2024年第 3回理事会において決定した通り、前任者に代えて会員総会

に特別会員として推薦することを確認した。

審議事項 4：代表理事の選任の件

柳井俊二代表理事から、本年 4月 30日をもって代表理事を退任したい、但し理事には就任

し続ける旨の発言がなされ、全員一致、これを承認した。

本年 5月 1日からの新たな代表理事として、長嶺安政理事を全員一致により選任した。

被選任者は、席上、その就任を受諾した。

審議事項 5: その他

道垣内副代表理事から、国際法協会日本支部の将来像を検討するワーキング・グループを

設置することが提案され、全員一致、これを承認した。

以上、この議事録が正確であることを証するため、柳井俊二（代表理事・議長）、長嶺安

政（被選任代表理事）、川村明（監事）、齋木尚子（監事）は、次に記名押印する。

2025年 4月 8日
一般社団法人国際法協会日本支部

代表理事 （議長） 柳井俊二

被選任代表理事 長嶺安政

監事 川村明

監事 齋木尚子

議事録作成者 業務執行理事 中谷和弘

	 一般社団法人国際法協会日本支部　2025年度第1回理事会(ハイブリッド方式) 議事録